INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

__________________________________________________________________

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SA
BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira. Picos-PI. Fones: (89) 99994-9918 / (89) 99405-9609

www.faculdadersa.edu.br

EDITAL Nº 01/2024

Ementa: Torna pública a abertura de inscrições e estabelece

normas relativas à participação Encontro de Direito

Constitucional do Semiárido.

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura de inscrições e estabelece normas relativas à participação Encontro de

Direito Constitucional do Semiárido que será realizado no período de 21/10/2024 a 23/10/2024

do ano em curso, de forma on-line, no canal do Youtube da Instituição de Ensino.

1 OBJETIVOS

 Estimular a discussão e a troca de ideias sobre temas atuais e relevantes do Direito
Constitucional, envolvendo acadêmicos, profissionais e estudantes.

 Oferecer palestras, workshops e mesas-redondas que proporcionem uma atualização
contínua sobre as principais mudanças e tendências na área do Direito Constitucional.

 Estimular a produção e a publicação de trabalhos acadêmicos, artigos e pesquisas
jurídicas que contribuam para o desenvolvimento do Direito Constitucional.Estimular
o desenvolvimento do pensamento científico e da criatividade de correntes das
condições criadas pelo confronto direto com os problemas da pesquisa;

 Contribuir para o processo de formação profissional de discentes e docentes.

2 INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO
2.1 Tema: Constituição, Democracia e Estado de Direito
2.2 Áreas de concentração: Ciências Humanas, Ciências Sociais.
2.3 Público-Alvo: Alunos de Graduação e Pós-Graduação das Instituições de Ensino Superior
e Professores Pesquisadores.

3 INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições podem ser realizadas na seguinte modalidade: Sem trabalho:
 28/08/2024 à 14/10/2024 de forma gratuita até às 23:59h;

3.2 As inscrições serão efetuadas através do endereço
https://rsa.jacad.com.br/academico/eventos/
3.3 O participante ao efetivar sua inscrição concorda com todas as regras do evento
explicitadas neste edital.
3.4 A inscrição no evento concederá participação nas palestras de forma on-line.

4 ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

4.1 Considera-se atividade obrigatória, para o recebimento do certificado, a participação nas

palestras devendo haver o registro de entrada e saída no sistema de frequência do evento, e no

mínimo 75% da presença.

4.2 É de responsabilidade do inscrito registrar sua frequência, não cabendo recursos ou

reclamações, se não estiver registrada no sistema de controle.

http://www.faculdadersa.edu.br/
https://rsa.jacad.com.br/academico/eventos/

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

DESENVOLVENDO COM EDUCAÇÃO

__________________________________________________________________

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SA
BR 316 – Km 302.5, Bairro Altamira. Picos-PI. Fones: (89) 99994-9918 / (89) 99405-9609

www.faculdadersa.edu.br

5 CERTIFICADOS

5.1 O certificado de participação no evento será disponibilizado exclusivamente na semana

seguinte ao evento no site da Faculdade RSá, e permanecerá disponível até o dia 15/12/2024.

5.2 O certificado será fornecido em formato padrão, sem possibilidades de alteração no seu

layout, texto, conteúdo e demais propriedades.

5.3 O certificado será emitido somente para o participante que cumprir rigorosamente todas as

exigências estabelecidas pela comissão do evento.

5.4 Os certificados de participação no evento serão de 10 horas/aula na modalidade ensino.

5.5 Os participantes serão responsáveis pela escrita correta dos dados, assim a comissão de

organização se reserva no direito de não corrigir nenhum certificado.

6 INFORMAÇÕES

6.1 Para outras informações, o inscrito poderá se dirigir a comissão de organização do evento

através do e-mail: rodrigodelimaleal@hotmail.com

7 CLÁUSULA DE RESERVA

7.1 Os casos omissos serão resolvidos pela diretoria da Faculdade RSá.

Picos - PI, 23 de agosto de 2024.

Rodrigo de Lima Leal

Professor

Roberta Mara de Deus Urtiga

Vice-Diretora Instituto de Educação Superior Raimundo Sá

http://www.faculdadersa.edu.br/
mailto:rodrigodelimaleal@hotmail.com

	1 OBJETIVOS
	2 INFORMAÇÕES SOBRE O EVENTO
	3 INSCRIÇÕES
	4 ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS
	5 CERTIFICADOS
	6 INFORMAÇÕES
	7 CLÁUSULA DE RESERVA
	Rodrigo de Lima Leal
	Roberta Mara de Deus Urtiga